
Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

         Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY  

DOMOV PRO SENIORY – DOMOV SV. ZDISLAVY 

OPAVA-ROOSEVELTOVA 41 

 

ZA ROK 2017 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

JSME HRDÍ,  ŽE    

25 LET  

VYTVÁŘÍME PRO SVÉ KLIENTY PŘÍJEMNÉ 

RODINNÉ PROSTŘEDÍ. 

 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 2 z 18 

 

 
Vážení a milí, 

ráda bych vám prostřednictvím zprávy poskytla  užitečné  informace o naší činnosti za uplynulý 

rok. Cílem práce je, aby se klienti cítili v našem domově jako ve svém domácím prostředí. 

Snahou je sestavení kvalifikovaného pracovního kolektivu, který plně respektuje důstojnost 

člověka a svým přístupem a laskavě podanou rukou nabízí klidné a důstojné prostředí pro život 

v domově. Od prvního setkání s klientem máme zájem o navázání velmi úzkého kontaktu nejen 

s ním, ale i s jeho rodinnými příslušníky, příbuznými, přáteli či známými.  

Úcta ke stáří je jednou ze základních hodnot společnosti, proto naším cílem je vytvářet 

prostředí, kde se budou lidé seniorského věku cítit dobře.  

Uplynulý rok byl z mého pohledu  rokem určité personální stability, vyjádřené zvýšením 

finančních prostředků jdoucích ze státního rozpočtu přes Moravskoslezský kraj a Statutární 

město Opava. Příjemný a milý zaměstnanec  je dar, který dokáže zpříjemnit život jak klientům 

tak spolupracovníkům. Umí lidi sbližovat, rozveselit, pohladit na duši. 

Jsem si vědoma, že náročnost práce v sociálních službách často neodpovídá finančnímu 

ohodnocení. O to více si vážím práce všech našich zaměstnanců. 

 

Využívám této příležitosti k upřímnému poděkování všem pracovníkům, dobrovolníkům, dárcům  

a sponzorům za jejich podíl na dalším zkvalitnění naší práce, Moravskoslezskému kraji a 

Statutárnímu městu Opava za významnou finanční pomoc, která byla použita na zkvalitnění 

naší práce a na vytvoření podmínek k uskutečnění potřebných 

změn v poskytování našich služeb.  

 

Je to už neuvěřitelných téměř 30 let, kdy jsem začala pracovat 

v sociálních službách a mohla se věnovat svému životnímu 

poslání, pomáhat lidem.  Počátkem roku 2018 odcházím do 

starobního důchodu. Děkuji všem, se kterými jsem se mohla 

podílet na zkvalitnění poskytování sociálních služeb. Těší 

mne, že jsem se mohla osobně setkat s lidmi, kteří přispěli ke 

vzniku zákona o sociálních službách. Velmi si toho vážím. 

Děkuji  vám za vaši přízeň a zájem. 

 

 

 
Doris Kuhejdová – vedoucí služby 

 
 

                                                                 

 

 

 

 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 3 z 18 

 

Domov pro seniory- Domov sv. Zdislavy 
Identifikátor: 4812353 
 
Sídlo sociální služby: Rooseveltova 41, 746 01 Opava 
 
Forma poskytování sociální služby: Pobytová 
 
Cílová skupina: mladší senioři (65-80 let) , starší senioři (nad 80 let) 
 
Služba poskytována od: 1. 9. 1992 
Kapacita: 22 
Vedoucí služby:  Doris Kuhejdová  od 1. 7. 2015 – 31.1.2018 
                            Mgr. Daniela Horáková od 1.2.2018 
email: seniori.svzdislava@seznam.cz 
email: seniori.vedouci@seznam.cz 
Telefon: 553 615 646 
Mobil:  730 575 975 
 
Sociální pracovník: Mgr. Hana Kroheová  od 14. 4. 2015 – 30. 6.2017 
                                 Mgr. Alena Vajdová od 1.6.2018 
email: seniori.socprac@seznam.cz 
Telefon: 553 615 646 
Mobil: 733 741 434 
 
Vedoucí přímé péče: Bc. Eva Machovská od 1. 8. 2015 
email: seniori.primapece@sezmam.cz 
Telefon: 553 615 646 
Mobil: 734 264 454 
 

mailto:seniori.svzdislava@seznam.cz
mailto:seniori.vedouci@seznam.cz
mailto:seniori.socprac@seznam.cz
mailto:seniori.primapece@sezmam.cz


Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 4 z 18 

 

 
 Penzion byl otevřen 1. září 1992. Obyvatelé penzionu byli stále více nesoběstační a proto byl  
1. 1.1996  penzion změněn na domov důchodců s názvem  Domov sv. Zdislavy. Od poloviny 
roku 2007 se služba jmenuje Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy a je jedním ze středisek 
České provincie Kongregace Dcer Božské Lásky. Pobytová služba je poskytována osobám 
seniorského věku, přednostně osobám s trvalým pobytem na území města Opavy, u kterých je 
potřeba různé míry podpory a péče druhé osoby.  Přestože byla budova  v roce 1992 moderně 
zrekonstruována, uvědomujeme si, že v současné době  již  ubytovací a technické podmínky  
neodpovídají  obecným potřebám v kvalitě 
ubytování a sociálního zázemí. V objektu je 
celkem 7 jednolůžkových, 3 dvoulůžkové a 3 
třílůžkové pokoje bez vlastního sociálního 
zázemí.   
Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
je vlastníkem komplexu budov Marianum 
s kostelem a  velkou zahradou.  
Na základě zkušeností se sociální službou 
Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy, dále 
na základě komunitního plánování ve městě 
Opava, na základě průzkumu poptávky po 
volných místech v domovech pro seniory, na 

 

Základní informace 
 

Název: Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 

Adresa: Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

Právní forma: církevní, nestátní nezisková organizace 

Statutární zástupce: provinční představená: s. Blanka, Marie Kadlčíková, FDC 

Provozně ekonomický ředitel: MUDr. Jindřich Sitta 

IČ: 00494453 

DIČ: CZ00494453 

Bankovní spojení: 191005065/5500 

telefon-mobil: 553 623 508 

Fax: 553  623 508 

e-mail: kongregacefdc@centrum.cz 

dat. schránka: xx9cquk 

 

Název poskytované sociální služby: Domov pro seniory-Domov sv. Zdislavy 

Identifikátor: 4812353 

Druh poskytované služby: § 49 Domovy pro seniory 

Sídlo poskytované služby: Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

Bankovní spojení: 4118330177/5500 

Telefon-mobil: 553 615 646,734 264 453,733 741 434 

e-mail: seniori.svzdislava@seznam.cz 

web: www.dps-svzdislava.cz 

mailto:kongregacefdc@centrum.cz
mailto:seniori.svzdislava@seznam.cz


Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 5 z 18 

 

základě demografického vývoje obyvatelstva, na základě poznatků a zkušeností zaměstnanců 
vedení domova a na základě zájmu veřejnosti zejména z důvodu filosofie služby, tj. 
zabezpečení duchovní podpory seniorům, se Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
rozhodla využít části uvolněných prostor  Marianum (č. p. 43 a 45) a do zrekonstruovaných 
budov přemístit stávající sociální službu pro seniory a rozšířit ubytovací kapacitu z 22 na 
kapacitu 35.  
Záměrem rekonstrukce  je zřídit v budovách vlevo od kostela domov pro seniory a vrátit tak 
domům původní činnost, která zde byla provozována od r. 1909, tj. péčí o staré lidi.   
Cílem stavebních úprav je vybudovat zařízení sloužící seniorům ke zlepšení kvality jejich 
života. Projekt se zaměřuje na  všechny kategorie seniorů a pomáhá řešit jejich sociální a 
zdravotní problémy a to včetně problémů sociálního vyloučení ze společnosti. Ubytovací 
kapacita je rozdělena dle specifikace zdravotního stavu seniora a náročnosti na ošetřovatelskou 
péči.  
Hlavní náplní práce v roce 2017 byla  příprava a realizace projektů pro podání žádostí o 
finanční prostředky  na realizaci rekonstrukce a stavebních úprav ze strukturálních fondů 
EU, dotačních programů ČR. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 6 z 18 

 

1. Popis služby  
4812353 Domov pro seniory – Domov sv. 
Zdislavy je pobytová sociální služba určena 
osobám nad 65 let věku, kteří potřebují 
trvalou pomoc druhé osoby. Domov pro 
seniory poskytuje svým klientům stravování, 
ubytování, pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osobní 
hygieně nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, aktivizační činnost 
(volnočasové aktivity a pomoc při 
prosazování práv a oprávněných zájmů např. 
pomoc při vyřizování osobních záležitostí na 
úřadech, komunikace s rodinou apod.) 
Domov seniorů nabízí celoroční pobyt, služby 
jsou poskytovány 24 hodin denně. Pobyt je 
vhodný zejména pro ty, kteří již nemohou 
zůstat v domácím prostředí,  nedokáží se o 
sebe postarat  ani s pomocí rodiny nebo 
terénních sociálních služeb (rozsah těchto 
služeb již nepostačuje).Sociální službu 
k 31.12.2017 využívá celkem 22 uživatelů.  

1.1 Poslání služby  
Posláním Domova pro seniory - Domova 
sv. Zdislavy v Opavě je vytvářet domov 
rodinného typu, kde uživatelé domova 
mohou prožít bezpečný, důstojný a 
plnohodnotný život. Služba je pobytová, je 
určena pro uživatele, kteří potřebují 
pomoc při zvládání běžné péče o vlastní 
osobu. Podporujeme uživatele v 
sebeobsluze a v sociálním začleňování.  

1.2 Cíle služby 
Udržet a podporovat dovednosti a 
soběstačnost uživatelů v rámci 
sebeobsluhy a v co nejvyšší míře zachovat 
jejich stávající stav.  
Nácvik návyků sebeobsluhy u uživatelů, 
kteří tuto schopnost mají omezenou.  
Udržení a zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím.  

1.3 Zásady služby 
Zásada flexibilního přístupu k poskytování 
péče. Respekt k uživatelům, zaměstnancům a návštěvníkům domova se řídí Etickým 
kodexem zaměstnanců Domova pro seniory – Domova sv. Zdislavy.  
Nebudovat zařízení typu instituce, ale co nejvíce zachovávat “normální styl“ života, 
vytvářet rodinný typ zařízení.  
Individuální přístup. K uživatelům přistupujeme na základě jejich potřeb a cílů. 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 7 z 18 

 

 
2. Charakteristika poskytované služby     

 
Pobytová služba je poskytována osobám 
seniorského věku, přednostně osobám 
s trvalým pobytem na území města Opavy, 
u kterých je potřeba různé míry podpory a 
péče druhé osoby.  
Sociální pobytová služba se neposkytuje 
těm zájemcům, kteří nespadají do cílové 
skupiny, mají zájem o jinou cílovou službu, 
jejichž zdravotní stav vyžaduje péči 
zdravotnického zařízení a také zájemcům, 
kteří jsou závislí na návykových či 
psychotropních látkách, trpí akutním 
infekčním onemocněním, poruchami 
chování nebo primárně psychickým 
onemocněním.  
Pomocí a podporou je tým pracovníků přímé 
péče – sociální pracovníci a pracovníci 
v sociálních službách (obslužná péče a 
výchovná - nepedagogická péče). Do týmu 
patří taktéž zdravotní sestry, které zajišťují 
ošetřovatelskou péči a kontakt s lékařem i 
odbornými lékaři.  
Ve smyslu zákona o sociálních službách 
domov nabízí a poskytuje svým klientům 
ještě další typ doplňkových služeb, a to 
služby fakultativní. Jedná se o 
nadstandardní služby ryze individuální 
povahy, o které si může klient požádat. Jejich úhrada není součástí platby za pobyt a 
služby poskytované domovem, ale rozhodné je, že za těmito službami nemusí klienti 
docházet, že služby přicházejí za nimi.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 8 z 18 

 

3. Uživatelé služby 
        Schválená kapacita zařízení pro rok 2017 – 22 uživatelů 

Obložnost v uplynulém roce (v %) – 96,13 
Celkový počet uživatelů k 31. 12. 2017 a jejich rozdělení: 

ROZDĚLENÍ UŽIVATELŮ K 31. 12. 2017, POČTY DLE: 
POČTY UŽIVATELŮ 

ŽENY MUŽI CELKEM 

 3.3.1 POHLAVÍ 
20 
 

2 22 

 3.3.2 VĚK 
rozpětí 69-95 69-95 69-95 

průměr 84 79 86 

 3.3.3 STUPEŇ ZÁVISLOSTI 

osoby bez závislosti 0 1 1 

I    lehká závislost 1 0 1 

II  středně těžká závislost 7 1 8 

III těžká závislost 6 0 6 

IV úplná závislost 6 0 6 

Počet evidovaných zájemců o službu ke dni 31. 12. 2017 
V naší evidenci máme 35 akutních žádostí o přijetí do Domova pro seniory – Domova sv. 
Zdislavy v Opavě. Pokud chce žadatel umístění na 2-3 lůžkový pokoj, tak je čekací doba zhruba  
jeden rok. Pokud chce zájemce případně uživatel umístění na jednolůžkový pokoj, tak je čekací 
doba i několik let. Jsme malý domov s kapacitou 22 uživatelů, jednolůžkových pokojů máme 
pouze 7. 
Uživatelé jsou ve věkovém průměru 86 let. 
Přehled o výši a počtu přiznaných příspěvků na péči  k datu 31. 12. 2017. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PnP – stupeň Počet klientů Kč měsíčně 

I. stupeň/880,- Kč 1 880,00 

II. stupeň/4 400,- Kč 8 35 200,00 

III. stupeň/8 800,- Kč 6 52 800,00  

IV. stupeň/13 200,- Kč 6 79 200,00 

                   bez příspěvku na péči 1 0,00 

celkem  168 080,00 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 9 z 18 

 

4. Personál:  
 

Zaměstnanci se při své práci řídí Standardy kvality poskytovaných sociálních služeb, 
Listinou základních práv a svobod, Etickým kodexem pracovníků v sociálních službách, 
 Organizačním řádem, Provozním řádem, vnitřními předpisy i směrnicemi, příkazy a 
pokyny. Při své práci se dále řídí obecně platnými právními předpisy. 
Pravidelně se věnujeme vedení personálu v přímé péči k odbornému individualizovanému 
přístupu ve všech činnostech zaměřených na člověka-uživatele služby. V oblasti řízení 
lidských zdrojů jde o nastavení týmové práce, která se taktéž zhodnocuje ve zkvalitňování 
života lidí naší cílové skupiny. 
 
Personál dle stupně vzdělání 

 
 

  počet prac. Celkem                           počet pracovníků dle kategorií 

  

přepočtený 
stav (PS) 

ke dni 
31.12.2017 % 

pedagogičtí 
pracovníci  

pracovníci 
v sociálních 

službách  

zdravotničtí 
pracovníci 
všeobecná 

sestra 
sociální 

pracovníci 

technicko-
správní 

zaměstnanci  
manuální 

pracovníci    

  1 2 3 4 5 6 

  PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

vysokoškolské 3,42 19,55 0,00 0,00 1,33 7,60 0,00 0,00 2,09 11,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

vyšší odborné 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

úplné střední 8,81 50,33 0,00 0,00 4,87 27,84 1,72 9,83 0,00 0,00 1,30 7,43 0,92 5,24 

vyučen 4,60 26,29 0,00 0,00 4,35 24,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,25 1,43 

základní 0,67 3,82 0,00 0,00 0,67 3,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem 17,50 100,00 0,00 0,00 11,22 64,13 1,72 9,83 2,09 11,95 1,30 7,43 1,17 6,66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

přepočtený stav (PS) ke dni 
31.12.2017

přepočtený stav (PS) ke
dni 31.12.2017



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 10 z 18 

 

Vyplacené mzdy dle kategorií zaměstnanců  
 

Kategorie zaměstnanců 

Vyplacené Přepočtený Průměrná 

mzdové počet měsíční 

prostředky v Kč zaměstnanců mzda v Kč 

pracovník v sociálních službách 2 596 793 11,22 19 287 

sociální pracovník 345 390 1,09 26 406 

všeobecná sestra 515 514 1,72 24 976 

vedoucí přímé péče 310 849 1,00 25 904 

vedoucí služby 388 113 1,00 32 343 

ekonom účetní 117 745 0,30 32 707 

manuální pracovník 232 265 1,17 16 543 

celkem 4 506 669 17,50 21 460 

OON – DPP+DPČ            197 380 
  

úhrnem 4 704 049     
 
 

Růst průměrné mzdy dle kategorií zaměstnanců 
 

 rok PSS 

sociální 

sestra 

 vedoucí 
přímé 
péče 

vedoucí 
služby ekonom 

manuální 
pracovník celkem pracovník 

2014 14 390 21 427 11 898 20 711 24 599 0 13 588 16 064 

2015 15 968 23 803 20 207 22 986 27 802 24 545 14 196 17 959 

2016 15 834 25 328 17 888 23 140 27 807 27 804 13 530 18 171 

2017 19 287 26 406 24 976 25 904 32 343 32 707 16 543 21 460 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

PSS sociální
pracovník

sestra  vedoucí
přímé péče

vedoucí
služby

ekonom manuální
pracovník

celkem

2014

2015

2016

2017



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 11 z 18 

 

5. Práce s kvalitou poskytovaných služeb a významné události v roce 2017 
Naším cílem a snahou je, aby naši obyvatelé prožívali důstojné stáří, zůstávali součástí 
přirozeného společenství a objevovali 
drobné radosti života.   
V kontaktu býváme již se zájemci o naší 
službu v rámci evidence a zpracování 
žádostí do Domova sv. Zdislavy, 
provádíme sociální šetření před přijetím 
do zařízení, kde zároveň mapujeme 
rozsah potřebné péče i všech potřeb a 
očekávání potenciálního uživatele naší 
služby. Pro stávající obyvatele 
zajišťujeme veškeré služby v rámci styku 
s úřady a institucemi, jsme nápomocni 
nadále v jejich kontaktu s ostatními 
seniory, zejména pak i jejich spojení 
s rodinou, kontaktech s veřejností na 
společenských akcích. S obyvateli 
domova od samého počátku pracujeme 
individuálně a co nejdříve se snažíme o 
jejich zapojení do pravidelných i 
nepravidelných skupinových i jiných 
aktivit.  
Aktivizací v rámci skupinových a 
individuálních aktivit umožňujeme našim 
obyvatelům smysluplné trávení volného 
času, sociální kontakt, zlepšování či 
udržování stávajících fyzických a 
kognitivních schopností. Aktivizační 
činnosti probíhají pod vedením zkušených 
aktivizačních pracovníků, jejichž snahou 
je co největší zapojení našich uživatelů 
do všech aktivit včetně těch seniorů, kteří 
jsou případně odkázáni na pobyt na lůžku 
nebo se hůře pohybují. Ze skupinových 
aktivit nabízíme výtvarné a tvořivé 
činnosti, pečení a vaření, kondiční cvičení 
a trénink paměti,  společenské hry a 
vědomostní kvízy a také velmi oblíbená 
canisterapie.   
Při aktivizaci spolupracujeme také 
s dobrovolníky, kteří naše obyvatele 
navštěvují individuálně na pokojích nebo 
jsou nápomocni v organizaci některých 
skupinových a kulturních akcí. Rozvíjíme 
spolupráci např. základními a středními školami, převážně střední hotelovou školou a 
opavským gymnáziem, církevní konzervatoří v Opavě a dobrovolníky z opavského Elimu. 
Významné bylo zapojení žáků ZŠ I. Hurníka v rozsáhlé akci „Pomáhám, protože chci“ nebo 
spolupráce s Neškolou při výtvarném tvoření seniorů s maminkami a dětmi. Tradicí se staly 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 12 z 18 

 

i setkávání s Animou Vivou v jejich organizaci i na  hudebním vystupování Anima bandu 
v našem domově. Naši senioři se ve velkém počtu zúčastnili také jarní akce Dne mláďat na 
Školním statku v Opavě a farmářských a velikonočních trhů na Dolním náměstí. 
V průběhu roku se v našem Domově koná velké množství různých kulturně-společenských 
akcí.  
Mezi nejvýznamnější události patří otevření a zpřístupnění mariánské zahrady veřejnosti 
na podzimní Zahradní slavnosti nebo Adventní koncert v sále v Marianu, kde byli kromě 
seniorů Domova sv. Zdislavy pozvaní i obyvatelé všech Domovů pro seniory na Opavsku.   
K významným událostem patří všechny ty, které jsou pro uživatele přínosné a zajímavé. 
Obohacují o kladné prožitky, radost ze života, poznání běžného světa ve společenském a 
kulturním dění. Slavení svátků je pro naše uživatelky návratem a milou vzpomínkou na čas 
dětství a mládí se zachováváním a slavením krásných lidových i náboženských tradic a 
slavností. Masopust, Velikonoce, Svátek matek, zahradní slavnosti, Advent, Vánoce aj. 
napomáhají k plnému prožívání životních cyklů i ročních období. Mezi takové patří také 
setkání rodinných příslušníků, oslavy narozenin, společné tvoření výrobků ke zkrášlení 
domova, pečení moučníků, návštěva poutních míst, výlety do okolí domova, plesy, 
bohoslužby, vystoupení dětí nebo studentů opavských škol, prezentace služby na „Dni 
sociálních služeb“, Adventní koncerty, divadelní představení, aj.  
V roce 2017 pracovníci zařízení pokračovali v nastavování a uplatňování standardů kvality 
sociální služby založené na naplňování základních lidských práv a svobod. Standardy 
kvality přispívají ke změně přístupu zaměstnanců k poskytování služby klientům. Všichni 
zaměstnanci jsou aktivní v tvorbě nových postupů, způsobů a metod práce s uživatelem. 
Každý klient má svého tzv. klíčového pracovníka, který zná bibliografickou anamnézu 
klienta a plní funkci „blízké osoby", což je zvlášť důležité u klientů osamělých či klientů bez 
přívětivého rodinného zázemí. Pro dosažení cílů zařízení využíváme individuální plán péče 
jednotlivých klientů. Všichni naši zaměstnanci si rozšiřují své profesní vzdělání dle zákona 
o sociálních službách. Každodenně naši zaměstnanci vedou rozhovory s uživateli a 
monitorují jejich spokojenost s poskytovanými službami. Na tomto základě a ze zjištěných 
poznatků docházelo během celého roku ke zdokonalování našich služeb a k naplňování 
Standardů kvality sociálních služeb, které poskytujeme.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 13 z 18 

 

 
Metody práce s uživatelem 

Metody práce s uživatelem služby jsou voleny s ohledem na jeho fyzické a psychické 
možnosti i na jeho zvyklosti a způsob života před nástupem do domova. Poskytovatel 
(domov) vytváří spolu s klientem (popř. jeho rodinou) osobní plán klienta (prvotní osobní 
plán), který je nedílnou součástí osobní dokumentace klienta a je zaměřen na klientovy 
potřeby a cíle, přání a individuální možnosti, jeho přednosti, zájmy, talent, rozvíjí 
dovednosti a soběstačnost klienta.  
Metody práce s klientem se dělí z několika hledisek, převážně podle jeho závislosti na 
pomoci druhé fyzické osoby na: 

- metody ošetřovatelské (zdravotnické, pečovatelské), 
- metody rehabilitační a aktivizační (fyzioterapeutické, volnočasové), 
- metody podpory osobních cílů klienta.  

 
Používané metody práce v zařízení počítají také: 

- se spoluprací rodiny, přátel a známých klienta, 
- s eventualitou, že potřeby klienta překračují možnosti domova, v tom případě domov 

může zprostředkovat i služby, které sám neposkytuje.   
- se způsobem, jakým jsou uživatelé zapojeni do rozhodování o využití služby 

 
Pracovníci domova velmi dbají na to, aby už prvotní rozhodnutí zájemce, zda chce službu 
domova využít či ne, bylo učiněno samotným zájemcem. Proto domov poskytuje zájemcům 
informace, konzultace, porady, prohlídky domova i možnost účastnit se akcí domova.   
Zapojení klientů do rozhodování se týká jak využití služby, tak o uspořádání různých akcí či 
učinění změn týkajících se života klientů v domově. Na pravidelných schůzkách vedení 
domova s klienty jsou klienti informováni o všech záležitostech rozhodných pro jejich život v 
domově, mohou vznášet připomínky a podněty. Ví, že lze využít i způsobu anonymního 
podání (prostřednictvím schránky důvěry). Vedení domova se upřímně snaží spolupracovat i 
s rodinami klientů a vždy reaguje i na připomínky z okruhu lidí blízkých klientům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 14 z 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pracovníci domova se pravidelně účastní jednání pracovní skupiny pro seniory komunitního 
plánování sociálních a souvisejících služeb města Opavy, aktivně spoluvytvářejí a naplňují cíle 
a opatření střednědobého komunitního plánu a společně s ostatními poskytovateli hledají 
optimální způsob v zajištění potřebných sociálních služeb pro seniory v městě Opavě. 
Domov pro seniory-Domov sv. Zdislavy je součástí komunitního plánování města Opavy.           
V současnosti se schází 6 pracovních skupin a koordinační skupina. Konkrétně se jedná o 
pracovní skupiny Osoby se sociokulturním znevýhodněním; Děti, mládež, rodina; Osoby se 
zdravotním znevýhodněním; Osoby s duševním onemocněním; Osoby se specifickými 
sociálními problémy, Senioři. 
Nástrojem komunitního plánování je tzv. komunitní plán - dokument, který je výsledkem 
vyjednávání mezi všemi účastníky procesu, odpovídá místním podmínkám, potřebám a stanoví 
cíle a priority rozvoje sociálních služeb v daném městě. 
Zastupitelstvo statutárního města Opavy na svém zasedání dne 24. 4. 2017 schválilo 
usnesením č. 433/22 ZM 17 Komunitní plán rozvoje sociálních a souvisejících služeb 
statutárního města Opavy na období 2017 - 2021. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 15 z 18 

 

 
6. Sociální podmínky uživatelů 

 
Domov má přízemí a dvě poschodí se třinácti pokoji, z toho je :   

7 pokojů jednolůžkových, 
          3   pokoje dvoulůžkové, 
          3   pokoje třílůžkové. 

Pokoje mají umývadlo s teplou a studenou vodou, jsou vybaveny skříněmi, postelemi a 
nočními stolky. Uživatel si může pokoj dovybavit podle svého vkusu. V domově je kaple, 
jídelna, společenská místnost s televizí, kuchyňky pro uživatele jsou v každém poschodí. 
U domu je menší zahrada. 

 
V letošním roce byla vybudována pro imobilní klienty koupelna. Stavební úpravy 
financovala Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 16 z 18 

 

 
 

7. Možnosti trávení volného času  
 
Téměř veškerý čas prožitý uživateli 
v prostorách Domova lze považovat za 
volný. Jde o základnu volného času, do 
které si uživatel sám vřazuje aktivní či 
pasivní činnosti dle své chuti, požadavků a 
dle svých možností. To především 
prostřednictvím individuálních plánů, ale 
také spontánně, dle nálady nebo aktuálního 
zdravotního stavu, dle momentální nabídky. 
Uživatelé jsou sice seniorského věku, 
s problematikou především zdravotnickou, 
též ale s chutí něco zažít, něco realizovat 
nebo jen být v určitou dobu na určitém 
místě ve společnosti jiných lidí. Nabídku 
vlastní realizace ve volném čase lze 
rozdělit do aktivit hudebních, výtvarných, 
pracovních, sportovních, sebeobslužných a 
poradenských.  

 
Terapeutické aktivity nelze považovat za 
činnosti konané pro výsledek, ale spíše pro 
jejich samotný průběh. Dle možností a 
zájmu jsou často organizovány aktivity 
mimo domov, vycházky v rámci v okolí 
domova, výlety, návštěvy kulturních akcí 
(divadlo, koncerty, výstavy), nákupy ve 
městě, návštěvy rodiny, přátel apod.  

 
 
 

. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 17 z 18 

 

 
8. Stavebně – technický stav objektu  

Technický stav 
Elektroinstalace, rozvody tepla, rozvody vody. Jejich technický stav dobrý, odpovídá 
stavu po rekonstrukci a kolaudaci v roce 1991. 
Bezbariérovost objektu 
Jednotlivá podlaží objektu jsou řešena bezbariérově. Pro méně mobilní či nemocné 
klienty je k dispozici osobní výtah, který byl v roce 2015 zcela rekonstruován.  

 
9. Ekonomické údaje 

 

Výsledek hospodaření k 31. 12. 2017 (tis. Kč) 
 

 Náklady             
(tis. Kč) 

Výnosy         
(tis. Kč) 

výsledek hospodaření 
(tis. Kč) 

Hlavní činnost 8 768,94 8 768,94 0,00 

Doplňková činnost 0,00 0,00 0,00 

Celkem 8 768,94 8 768,94 0,00 

 
 
Dotace na podporu sociálních služeb v r. 2017(tis. Kč) 
 
Finanční dotační pomoc byla použita na výplatu mezd a zákonných odvodů zaměstnanců a 
umožnila zvýšit profesionalistu poskytované sociální služby a Opavanům seniorského věku 
prožít kvalitní a důstojný zbytek svého života. 
 
 

Druh sociálních služeb 
(dle registrace) 

Dotace na podporu sociálních 
služeb v r. 2016 (tis. Kč) 

Moravskoslezský kraj – kap. 313 2 120,00 

Statutární město  Opava 950,00 

Moravskoslezský kraj  220,00 

Úřad práce Opava 0,00 

Celkem 3 290,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Česká provincie Kongregace Dcer Božské Lásky 
Rooseveltova 886/47, 746 01 Opava 

            Domov pro seniory – Domov sv. Zdislavy 
                    Rooseveltova 768/41, 746 01 Opava 

 
Stránka 18 z 18 

 

 
 
 
Využíváme této příležitosti k upřímnému poděkování všem dárcům, Moravskoslezskému kraji a 
Statutárnímu městu Opava za významnou 
finanční pomoc, která byla použita na 
zkvalitnění naší práce a na vytvoření podmínek 
k uskutečnění potřebných změn v poskytování 
našich služeb.  

 
S přátelským pozdravem a přáním pokoje 
 
s. Blanka, Marie Kadlčíková – statutární orgán 
 
Doris Kuhejdová – vedoucí služby 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Dárce Částka v Kč 

Ing. Milena Grufíková 100 000,00 Kč 

Vlastimil Hrda 4 000,00 Kč 

Femont Opava 50 000,00 Kč 

Humplová Libuše 20 000,00 Kč 

Posel Ervín 15 000,00 Kč 

Seniorka ZP 19 000,00 Kč 

 Celkem 208 000,00 Kč 

Zpracovatel zprávy o činnosti a plnění úkolů  

 

 Odborná – sociální část Personální, provozní a ekonomická část 

jméno: Doris Kuhejdová – vedoucí sociální služby 

 

Doris Kuhejdová – vedoucí sociální služby 

 

datum: 30. dubna 2018 30. dubna 2018 


